РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

ПРИКУБАНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ НИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

08.06.2022                                   с.Николаевское                                   № 1

О внесении изменений  в

Устав  Николаевского сельского поселения

Прикубанского  муниципального района

Карачаево-Черкесской Республики

В соответствии с действующим законодательством Российской

Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Совет Николаевского сельского поселения Прикубанского

муниципального района Карачаево-Черкесской Республики

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Николаевского сельского поселения Прикубанского

муниципального района Карачаево-Черкесской Республики (далее - Устав),

принятый решением Совета Николаевского  сельского поселения

Прикубанского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики

от 12.12.2019 № 01 (далее Устав) следующие изменения:

1) статью 28  Устава  изложить в следующей редакции:

«Статья 28. Компетенция Совета Николаевского сельского

поселения

1. В компетенции Совета Николаевского сельского поселения

находится:

1) принятие устава муниципального образования и внесение в него

изменений и дополнений;

2) утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении;

3) введение, изменение и отмена местных налогов и сборов в

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и

сборах;

4) утверждение структуры администрации Николаевского сельского

поселения, по представлению Главы Николаевского  сельского поселения;

5)  утверждение стратегии социально-экономического развития

муниципального образования;

6) определение порядка управления и распоряжения имуществом,

находящимся в муниципальной собственности;

7) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации

и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении

тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение

работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;

8) определение порядка участия муниципального образования в

организациях межмуниципального сотрудничества;

9) определение порядка материально-технического и организационного

обеспечения деятельности органов местного самоуправления;

10) контроль за исполнением органами местного самоуправления и

должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению

вопросов местного значения;

11) принятие решения об удалении главы Николаевского сельского

поселения в отставку;

12) формирование избирательной комиссии Николаевского сельского

поселения в соответствии с федеральным законодательством;

13) внесение в органы государственной власти Карачаево-Черкесской

Республики инициатив, оформленных в виде решений Совета Николаевского

сельского поселения об изменении границ, преобразовании Николаевского

сельского поселения;

14) принятие решения о привлечении жителей Николаевского

сельского поселения к социально значимым для Николаевского сельского

поселения работам в порядке, установленном федеральным

законодательством;

15) определение порядка делегирования Главы Николаевского

сельского поселения и депутатов Совета Николаевского сельского поселения

в состав Совета Прикубанского муниципального района, если  в соответствии

с законом Карачаево-Черкесской Республики и уставом Прикубанского

муниципального района установлен такой порядок его формирования.

16) утверждение правил благоустройства территории Николаевского

сельского поселения

2. Совет Николаевского сельского поселения обладает иными

полномочиями, определенными федеральными законами, законами

Карачаево-Черкесской Республики и настоящим Уставом.

3. Совет Николаевского сельского поселения заслушивает ежегодные

отчеты главы Николаевского сельского поселения о результатах его

деятельности, деятельности администрации Николаевского сельского

поселения и иных подведомственных главе Николаевского  сельского

поселения органов местного самоуправления, в том числе о решении

вопросов, поставленных Советом Николаевского  сельского поселения.

 2) Статью 32  Устава изложить в следующей редакции:

Статья 32. Глава Николаевского  сельского поселения

1. Глава Николаевского сельского поселения является высшим

должностным лицом Николаевского сельского поселения и наделяется

настоящим Уставом, собственными полномочиями по решению вопросов

местного значения.

2. Глава Николаевского сельского поселения избирается Советом

Николаевского  сельского поселения из своего состава сроком на 5 лет и

исполняет полномочия председателя Совета Николаевского  сельского

поселения.

3. Полномочия главы Николаевского сельского поселения начинаются

со дня его вступления в должность и прекращаются в день вступления в

должность вновь избранного главы Николаевского  сельского поселения.

4. Глава Николаевского сельского поселения осуществляет свои

полномочия на непостоянной основе.

5. Глава Николаевского сельского  поселения не может быть депутатом

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации,

сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных

(представительных) органов государственной власти субъектов Российской

Федерации, занимать иные государственные должности Российской

Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а

также должности государственной гражданской службы и должности

муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными

законами.

Глава Николаевского сельского поселения не может одновременно

исполнять полномочия депутата представительного органа иного

муниципального образования, выборного должностного лица местного

самоуправления иного муниципального образования, за исключением

случаев, установленных Федеральным законом №131-ФЗ, иными

федеральными законами.

6. Глава Николаевского сельского поселения должен соблюдать

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года

№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом

от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать

и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми

инструментами».

7. Гарантии прав главы Николаевского сельского поселения при

привлечении его к уголовной или административной ответственности,

задержании, аресте, обыске, допросе, совершении в отношении него иных

уголовно-процессуальных и административно-процессуальных действий, а

также при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении

главы Николаевского сельского поселения, занимаемого им жилого и

consultantplus://offline/ref=5909AA6B777606945A679876100949B485D27AA1923B6437DE348F747DhAT0K
consultantplus://offline/ref=5909AA6B777606945A679876100949B486DB76AA90396437DE348F747DhAT0K
consultantplus://offline/ref=5909AA6B777606945A679876100949B486DB77AC9E3C6437DE348F747DhAT0K

служебного помещения, его багажа, личных или служебных транспортных

средств, переписки, используемых им средств связи, принадлежащих ему

документов устанавливаются федеральными законами.

8. Глава Николаевского  сельского поселения не может быть привлечен к

уголовной или административной ответственности за высказанное мнение,

позицию, выраженную при голосовании, и другие действия,

соответствующие статусу главы, в том числе по истечении срока его

полномочий. Данное положение не распространяется на случаи, когда главой

были допущены публичные оскорбления, клевета или иные нарушения,

ответственность за которые предусмотрена федеральным законом.

9. Глава Николаевского сельского поселения в своей деятельности

подконтролен и подотчетен населению и Совету Николаевского  сельского

поселения.

Глава Николаевского сельского поселения представляет Совету

Николаевского сельского поселения ежегодные отчеты о результатах своей

деятельности.

10. В случае отсутствия главы Николаевского  сельского поселения или

невозможности исполнения им должностных обязанностей его полномочия

временно исполняет заместитель Председателя Совета Николаевского

сельского поселения, а в случае отсутствия заместителя Председателя Совета

Николаевского сельского поселения - один из депутатов Совета

Николаевского сельского поселения, избираемый из своего состава

большинством в две трети голосов от установленного числа депутатов

Совета Николаевского сельского поселения.

3) Статью 48 Устава  изложить в следующей редакции:

Статья 48. Правовые акты Совета Николаевского сельского

поселения

1. Совет Николаевского сельского поселения по вопросам, отнесенным

к его компетенции федеральными законами, законами Карачаево-Черкесской

Республики, Уставом Николаевского сельского поселения, принимает

решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на

территории Николаевского сельского поселения, решение об удалении главы

Николаевского сельского поселения в отставку, а также решения по вопросам

организации деятельности Совета Николаевского  сельского поселения и по

иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами,

законами Карачаево-Черкесской Республики, Уставом Николаевского

сельского поселения. Решения Совета Николаевского  сельского поселения,

устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории

Николаевского  сельского поселения, принимаются большинством голосов от

установленной численности депутатов Совета Николаевского сельского

поселения, если иное не установлено Федеральным законом №131-ФЗ. Голос

главы Николаевского сельского поселения учитывается при принятии

решений Совета Николаевского  сельского поселения как голос депутата

Совета  Николаевского  сельского поселения.

2. Совет Николаевского сельского поселения по вопросам, указанным

в пункте 1 настоящей статьи, принимает решения на заседаниях Совета

Николаевского  сельского поселения открытым, а при необходимости

тайным голосованием.

3. Решения Совета Николаевского  сельского поселения принимаются

большинством голосов от числа присутствующих на заседании Совета

депутатов Николаевского сельского поселения (если иное не установлено

настоящим Уставом) и подписываются главой Николаевского  сельского

поселения.

4. Решения Совета Николаевского  сельского поселения о принятии

Устава, внесении изменений и дополнений в Устав принимаются

большинством в две трети голосов от установленной численности

депутатов Совета Николаевского  сельского поселения.

5. Проект Устава Николаевского сельского поселения, проекты

решений о внесении изменений и дополнений в Устав Николаевского

сельского поселения, могут вноситься депутатами Совета Николаевского

сельского поселения, главой Николаевского  сельского поселения, главой

администрации Николаевского сельского поселения, органами

территориального общественного самоуправления, инициативными

группами граждан.

6. Проекты нормативных правовых актов Совета Николаевского

сельского поселения, предусматривающие введение, изменение или отмену

местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств местного

бюджета, могут быть внесены на рассмотрение Совета Николаевского

сельского поселения главой администрации Николаевского сельского

поселения или при наличии заключения главы администрации

Николаевского  сельского поселения.

3) Статью 65  Устава изложить в следующей редакции:

Статья 65. Местные налоги и сборы

 Перечень местных налогов и сборов и полномочия органов местного

самоуправления по их введению, изменению и отмене устанавливаются

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

              2. Направить настоящее решение Главе Николаевского сельского

поселения для подписания и представления на государственную регистрацию.

              3. Обнародовать изменения в Устав Николаевского сельского

поселения Прикубанского муниципального района Карачаево-Черкесской

Республики после государственной регистрации путем вывешивания в

администрации Николаевского сельского поселения,  в помещениях СДК

с.Пристань, СДК с.Привольное

        4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования (обнародования) в установленном порядке.

Председатель совета (Глава)

Николаевского сельского поселения                                     Р.С.Катчиев

	1) принятие устава муниципального образования и внесение в него изменений и дополнений;
	2) утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении;
	3) введение, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
	8) определение порядка участия муниципального образования в организациях межмуниципального сотрудничества;
	9) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления;
	10) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения;
	8. Глава Николаевского  сельского поселения не может быть привлечен к уголовной или административной ответственности за высказанное мнение, позицию, выраженную при голосовании, и другие действия, соответствующие статусу главы, в том числе по истечении...
	9. Глава Николаевского сельского поселения в своей деятельности подконтролен и подотчетен населению и Совету Николаевского  сельского поселения.
	Глава Николаевского сельского поселения представляет Совету Николаевского сельского поселения ежегодные отчеты о результатах своей деятельности.